### §. 61.

Quodsi creationem mundi<sup>a)</sup> Deo auctori tribuitus, intelligimus eum voluntatis diuinae actum, quo causa continetur existentiae et substantiarum, quae praeter Deum sunt, omnium, earumque virium, et formae<sup>b)</sup> huius rerum uniuersitatis. Proinde creatio prima sive immediata, quae ad materiam mundi pertinuit, a creatione secunda sive mediata (creatione formae) distinguitur. Quanquam hae formulae non ubique eodem sensu usurpantur<sup>c)</sup>.

a) *Mundus* (uniuersitas rerum) tota dicitur compages virium in naturarum, physicarum atque moralium, praeter Deum existentium, quae ad unum eundemque spectant finem primum.

b) *Forma* mundi coniunctio est certa naturarum et virium, quae praeter Deum existunt, sive cuidam primario accommodata.

c) Alii enim phrasin: *creatio immediata* ad originem utriusque rei referunt, et materiae et formae mundi, sub *mediata* vero cum intelligunt voluntatis diuinae actum, quo fit, ut iis formae et individus, quae praeterierint, alia succedere nunquam definant. Cfr. plura ex iis effatis, quae ad §. 60. nota b. laddauimus. — Ceterum persuasionem nostram, letipuras sacras profus accommodatam, iis omnibus opponimus, qui vel de aeternitate mundi, eiusue materiae primae cogitant, vel mundum e concursu atomorum fortuito atque coeco dicunt oriundum, vel eum defendunt pantheismum, quo mundus a Deo omnino non distinguitur, vel res creatas e substantia diuinaz emanasse docent, vel creatorem distinguunt duplexm sive principium duplex rerum omnium. Errotes Gnosticorum, Manichaeorum, Priscillianistarum a doctoribus ecclesiae veteris impugnati sunt. Cfr. *Athanasius* de incarnatione T. I. operum

p. 54. sq. *Basilii homilia I. et II. in hexaem. Theodoretus haeret. tabb. Operum T. IV. p. 396.* *Cyrillus Hierol. cat. tech. 9. Augustinus Confess. I. 11. c. 4. I. 12. c. 7. de genesi ad litt. I. 7. c. 2.*

§. 62.

Deum hanc rerum vniuersitatem ita creasse, ut materia vteretur nulla, quae ante creationem exsistisset, quanquam scriptores sacri non docuerunt subtilitate sermonis philosophici adhibenda, ex nonnullis tamen scripturae diuinæ effatis colligendo intelligimus<sup>a)</sup>). Neque omnino permittit idea Dei creatoris perfecta, ut de eiusmodi materia mundi eogitemus, quae ab aeternis inde fuerit, sua vi existens atque permanens. Patet item, ab illo creationis actu (diuino q̄ippe, nec iis limitibus comprehendendo, qui naturis finitis scripti sunt) temporis formam, quantum cogitatione humana fieri possit, esse remota-dam, ita ut in eo acquiescamus, quod mundum Dei effectum appellemus<sup>b)</sup>), siue causam existentiae huius rerum vniuersitatis Deo contingi dicamus. Ad sermonem vero populariem scripturas sacras, religionem tradentis, necessario pertinuit, ut actum illum diuinum breviter eiusmodi formulis eloqueretur, quae notioni humanae temporia accommodatae essent, neque quaestionem illam tractaret metaphysicam<sup>c)</sup>.